
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAM
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.745/0001-74CNPJ: (49) 3534-0044

89652-000 - Ibiam

Telefone:
Tv. Leoniza Carvalho Agostini, 20 - CentroEndereço:

Nr.:   69/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

156/2023

14/12/2023

Página: 1 / 8

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/02/2024
Pregão eletrônico

69/2023 - PE

156/2023

A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO POR UM PERÍODO DE 12 MESES.

Lote: 1
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Abacaxi, fruta firme, sem machucados, de 1 qualidade, grau médio
de amadurecimento, frutas limpas. Peso mínimo da unidade 1,4 kg

200,000 UN 5,00 1.000,00

2 Banana consistência firme, em início de maturação, de 1 qualidade,
frescas, livre de perfurações, coloração não característica e
machucados, isento de umidade externa anormal e aroma estranho.

1.200,0 KG 2,69 3.228,00

3 Laranja pera, selecionada, boa qualidade, fresca, firme, livre de
sujeira, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida e
madura, isenta de lesões.

450,000 KG 2,50 1.125,00

4 Maçã fuji, 1 qualidade, casaca lisa, de cor brilhante, com grau de
maturidade que permita suportar o transporte, manipulação e
conservação adequada, apresentando cor, tamanho e formação
uniforme, sem manchas, machucadura, sujeira e bolor.

1.200,0 KG 4,20 5.040,00

5 Mamão formosa, fresco, com grau de maturação intermediário,
consistência firme, sem perfurações, machucados e sujeiras,
tamanho e coloração uniforme.

700,000 KG 4,80 3.360,00

6 Melancia Fresca, Com Grau Máximo De Tamanho, Apresentar Grau
De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação,
Com Aspecto E Cor Própria, Não Deve Conter  Sujidades,  Não Estar
Danificada Por  Qualquer  Lesão  Física  Ou  Química, Estar Isenta
De Umidade.

450,000 KG 2,00 900,00

Total do Participante: 14.653,00

Lote: 2
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

7 Abacate, no ponto de maturação adequado para o consumo, isento
de lesões de origem física ou mecânica, livre de substâncias
terrosas ou sujidades.

60,000 KG 3,90 234,00

8 Caqui  de  Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Coloração
Uniformes, Sem Lesões Físicas Ou  Mecânicas,  Sem Perfurações Ou
Cortes, Isenta De Unidade Externa Anormal

180,000 KG 7,90 1.422,00

9 Manga de  Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Coloração
Uniformes, Sem Lesões Físicas Ou  Mecânicas,  Sem Perfurações Ou
Cortes, Isenta De Unidade Externa Anormal.

300,000 KG 3,60 1.080,00

10 Pera de  Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Coloração 80,000 KG 10,00 800,00A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B



Página: 2 / 8

Uniformes, Sem Lesões Físicas Ou  Mecânicas,  Sem perfurações ou
cortes, isenta de umidade externa anormal.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

11 Pêssego de  Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Coloração
Uniformes, Sem Lesões Físicas Ou  Mecânicas,  Sem Perfurações Ou
Cortes, Isenta De Unidade Externa Anormal.

200,000 KG 8,52 1.704,00

12 Tangerina pocan de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme,
livre de sujidades, devendo ser bem desenvolvida, grau de
maturação intermediário, sem lesões, perfurações e ou cortes.
tamanho médio.

350,000 KG 3,00 1.050,00

Total do Participante: 6.290,00

Lote: 3
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

13 Abobrinha consistência firme, tamanho médio, bem desenvolvida,
sem danos físicos e mecânicos, isentas de umidade externa
anormal, odor estranho, casca brilhante e limpa.

100,000 KG 2,90 290,00

14 Alho, bulbo inteiro e são, sem brotos, de 1 qualidade. Embalagem
de 200 gramas. Validade mínima 3 meses

90,000 UN 7,55 679,50

15 Batata doce, 1 qualidade, nova, uniforme, intacta, firme e bem
desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa.

200,000 KG 3,50 700,00

16 Batata inglesa, nova, uniforme, intacta, 1 qualidade, firme e bem
desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa.

200,000 KG 3,50 700,00

17 Beterraba, 1 qualidade, nova, firme, sem folhas, sem rachadura,
isenta de material terroso e umidade externa anormal.

200,000 KG 3,50 700,00

18 Brócolis ( in natura ) de 1º qualidade,  apresentando  grau  de
evolução completo do tamanho, cor própria,  sem  partes
amareladas, livre de sujidades. peso mínimo da unidade: 400g.

160,000 UN 5,00 800,00

19 Cebola de 1 qualidade, nova, com casca sã, sem rupturas. Isenta de
umidade externa anormal.

150,000 KG 3,90 585,00

20 Cenoura, 1 qualidade, nova, firme, sem folhas, sem rachadura,
isenta de material terroso e umidade externa anormal.

200,000 KG 3,70 740,00

21 Chuchu, Verde, Fresco, Com Grau De Maturação Intermediário,
Consistência Firme, Não Deverá Apresentar Perfurações Ou
Coloração Não Característica.

200,000 KG 3,90 780,00

22 Couve flor ( in natura ) de 1 qualidade, limpa sem folhas,
apresentando grau de evolução completo de tamanho, cor própria,
sem partes amarelas com ausência de sujeira, parasitas e larvas.

190,000 UN 5,00 950,00

23 Pepino Para Salada, De Boa Qualidade, Suficientemente
Desenvolvido, Coloração E Tamanho Uniforme, Livre   De Qualquer
Lesão Que Afete A Sua Aparência, Limpo, Isento De Umidade
Externa Anormal E De Odor Estranho. Peso Mínimo 150 g

120,000 KG 3,50 420,00

24 Tomate de 1 qualidade, grau de maturação intermediário,
suficientemente desenvolvido, consistência firme, sem perfurações.

200,000 KG 4,90 980,00

Total do Participante: 8.324,50

Lote: 4
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

25 Acelga Bem Formada, Firme, Sem Manchas De Apodrecimento,
Livre De Sujidades. Peso Mínimo Da Unidade 1,5 Kg

30,000 UN 8,14 244,20

26 Alface, bem Formada, Firme, Sem Manchas De Apodrecimento,
Livre De Sujidades

150,000 UN 4,65 697,50

27 Repolho branco, liso, fresco, limpo, desenvolvido, consistência
firme, sem machucados ou perfurações.

100,000 KG 5,81 581,00

28 Tempero verde (salsinha/cebolinha) 100,000 MAÇO 5,55 555,00

Total do Participante: 2.077,70

Lote: 5
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

29 Couve manteiga (folha) deve apresentar as características do
cultivar bem definidas, bem formada, estar fisiologicamente
desenvolvidas, limpas, livres de danos mecânicos, pragas e

100,000 MAÇO 5,29 529,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B



Página: 3 / 8

doenças.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

30 Moranga tipo cabotiá, grau de maturação intermediária,
consistência firme, isenta de umidade externa anormal e de
perfurações. unidade com tamanho médio.

30,000 KG 4,99 149,70

Total do Participante: 678,70

Lote: 6
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

31 Adoçante á base de ciclamato de sódio e sacarina. Rótulo com
indicações nutricionais, prazo de validade, fabricante e registro nos
órgãos competentes Embalagem 100 ml

10,000 UN 7,35 73,50

32 Ameixa preta seca, com caroço. Rótulo com informações
nutricionais e registro nos órgãos competentes. Embalagem 150
gramas. Validade mínima 2 meses.

100,000 PCT 7,88 788,00

33 Amendoim selecionado com casca. Rótulo com informações
nutricionais e registro nos órgãos competentes, embalagem 400-
500 g. Validade de 3 mês.

20,000 PCT 6,15 123,00

34 Coco ralado, desidratado, sem adição de açúcar. Embalagem de
100 gramas. Validade mínima de 3 meses.

50,000 UN 8,15 407,50

35 Damasco, embalagem 80-150 g 50,000 PCT 17,29 864,50

36 Uvas passas, sem adição de açúcar, contendo informações
nutricionais, data de fabricação e validade. Embalagem 100-150 g.

50,000 PCT 8,15 407,50

37 Tâmaras, embalagem 150 -200gramas 50,000 PCT 16,55 827,50

Total do Participante: 3.491,50

Lote: 7
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

38 Agnholine congelado recheio de frango/carne. Embalagem 400
gramas. Apresentando rótulo nutricional, fabricação e validade.

250,000 KG 16,19 4.047,50

39 Banha de porco. Embalagem 1 kilo. Apresentando rótulo nutricional,
fabricação e validade.

20,000 UN 14,72 294,40

40 Manteiga pura com sal. Embalagem 200 g, deve conter dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, seguir as
especificações técnicas da ANVISA.

120,000 UN 6,15 738,00

41 Nata. Embalagem 280-300 g, deve conter dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, seguir as especificações
técnicas da ANVISA

120,000 UN 8,15 978,00

42 Massa fresca para lasanha. Embalagem mínima de 500 gramas. 30,000 PCT 8,85 265,50

Total do Participante: 6.323,40

Lote: 8
Participante: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

43 Açúcar cristal de origem vegetal. Composição: sacarose no mínimo
99,6%, sais minerais no máximo 0,07%. Embalagem 5 Kg. Validade
mínima 6 meses.

40,000 PCT 21,03 841,20

44 Biju, embalagem 1 kg. Validade mínima 6 meses. 50,000 PCT 8,95 447,50

45 Cacau 100% em pó sem açúcar. Embalagem 200 g 70,000 PCT 22,50 1.575,00

46 Café em pó. Embalagem 500 gramas. Validade mínima 3 meses 20,000 PCT 19,49 389,80

47 Canjica de milho, grupo: misturada e despeliculada, Classe:
BRANCA, tipo 1. Embalagem 500 gramas. Validade mínima 6
meses.

50,000 PCT 9,62 481,00

Total do Participante: 3.734,50

Lote: 9
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

48 Bebida à base de soja, sem sabor, sem adição de açúcar,
embalagem longa vida, contendo 1 litro

12,000 UN 8,22 98,64

49 Iogurte diversos sabores (morango, ameixa, coco, pêssego, salada 300,000 UN 9,98 2.994,00A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B



Página: 4 / 8

de frutas), com polpa de fruta. Embalagem 900 gramas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

50 Iogurte zero adição de açúcar, sabores diversos. Embalagem 830
gramas

150,000 UN 12,88 1.932,00

51 Iogurte natural. Embalagem 160 - 185 gramas. Validade mínima 15
dias

100,000 UN 3,61 361,00

Total do Participante: 5.385,64

Lote: 10
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

52 Biscoito doce, tipo kuki. Embalagem dupla, com peso líquido de
350-400 gramas. Validade mínima de 6 meses

50,000 PCT 10,09 504,50

53 Biscoito doce, tipo maria de chocolate. Embalagem dupla, com peso
líquido de 370-400 gramas. Validade mínima de 6 meses

50,000 PCT 8,66 433,00

54 Biscoito doce, tipo rosquinha, sem cobertura, sabores diversos,
coco, chocolate, leite, milho). Embalagem de plástico resistente e
atóxico. Embalagem de 280-335 gramas. Validade mínima 6 meses

120,000 PCT 7,02 842,40

55 Biscoito salgado, tipo integral, embalagem dupla, com 400gramas.
Validade mínima de 6 meses

30,000 PCT 9,90 297,00

56 Biscoito salgado, tipo aperitivo mingnon. Embalagem 200-300g.
Validade mínima 3 meses

50,000 PCT 7,02 351,00

57 Biscoito doce, sabor mel sem cobertura. Embalagem 400 g.
validade mínima 3 meses

40,000 PCT 13,52 540,80

58 Macarrão para sopa (diversos tipos alfabeto, argolinha, conchinha)
massa alimentícia de sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido
fólico. Embalagem 500 gramas. Validade mínima 6 meses

80,000 PCT 6,81 544,80

59 Macarrão de arroz massa alimentícia à base de farinha de arroz,
formato parafuso ou pena, embalagem 500 g. Validade mínima 6
meses

25,000 PCT 5,92 148,00

60 Macarrão tipo gravatinha massa alimentícia de sêmola de trigo,
enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem 500 gramas.

250,000 PCT 7,31 1.827,50

61 Biscoito doce, diversos sabores, zero lactose. Pacote 300-400 g 20,000 PCT 12,79 255,80

Total do Participante: 5.744,80

Lote: 11
Participante: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

62 Extrato de tomate, sem aromatizantes e corantes artificiais.
Contendo os seguintes ingredientes: tomate, açúcar e sal,
embalagem 850 g. Validade mínima de 6 meses

110,000 UN 14,80 1.628,00

63 Farinha de arroz, rótulo com informações nutricionais e registro nos
órgãos competentes. Embalagem 1 kg. Validade mínima de 3
meses

10,000 UN 9,55 95,50

64 Farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Tipo especial.
Embalagem de 5 Kg. Validade mínima de 3 meses.

30,000 UN 20,37 611,10

65 Farinha de trigo integral, rótulo com informações nutricionais e
registro nos órgãos competentes. Embalagem 1 kg. Validade
mínima de 4 meses

20,000 UN 6,65 133,00

66 Fermento em pó químico. Embalagem de 200-250 gramas, validade
mínima de 6 meses

30,000 PCT 9,90 297,00

67 Fermento biológico seco, embalagem 100-125 g 30,000 UN 11,00 330,00

Total do Participante: 3.094,60

Lote: 12
Participante: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

68 Cereal de milho sem açúcar, em flocos. Embalagem de 1 Kg.
Validade mínima de 6 meses

100,000 PCT 17,60 1.760,00

Total do Participante: 1.760,00

Lote: 13
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B



Página: 5 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

69 Suco concentrado natural de fruta, diversos sabores (abacaxi,
manga, laranja, caju) Embalagem com 500 ml. Validade mínima 4
meses

50,000 UN 9,20 460,00

Total do Participante: 460,00

Lote: 14
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

70 Bolo seco diversos sabores (Fubá, chocolate, inglês, formigueiro,
laranja) sem cobertura

100,000 KG 32,86 3.286,00

71 Cuca sovada, com cobertura de farofa, sem recheio. Data de
fabricação: dia anterior à entrega. Peso de cada unidade: 50 g ou
25 g

50,000 KG 12,65 632,50

72 Grostoli, tipo fofinho. Produto do tipo macio, com cobertura de
açúcar. O produto deve ser fresco e de sabor característico.
Acondicionado em saco plástico de no máximo 1 kg. Apresentar
rótulo nutricional, data de fabricação e validade

100,000 KG 36,33 3.633,00

73 Bolacha caseira a base de farinha de trigo diversos sabores (fubá,
amendoim, champagnhe ). Deve conter informações nutricionais,
prazo de validade. Embalagem até 1 kg. Validade mínima 15 dias

50,000 KG 10,83 541,50

Total do Participante: 8.093,00

Lote: 15
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

74 Pão para cachorro quente. 250,000 KG 15,99 3.997,50

75 Pão francês. 250,000 KG 12,74 3.185,00

76 Pão de leite, deve conter cor e odor característico, feito á base de
farinha de trigo de primeira qualidade. deve apresentar boa textura
(não esfarelar). Embalagem de plástico transparente, fechada. deve
conter data de fabricação, data de validade e informações
nutricionais. pesando aproximadamente 1 k

150,000 KG 20,98 3.147,00

77 Pão fatiado, diversos tipos (milho, batata, sanduiche). Embalado em
plástico transparente. Deve conter data de fabricação e validade.
Peso 450-500 gramas.

200,000 PCT 10,93 2.186,00

78 Pão fatiado zero lactose, pacote 450-500 gramas 20,000 PCT 8,99 179,80

79 Pão de forma caseiro fatiado, deve conter cor e odor característico,
feito á base de farinha de trigo de primeira qualidade, deve
apresentar boa textura (não esfarelar), embalagem de plástico
transparente, fechada, deve conter data de fabricação e data de
validade.

100,000 KG 19,49 1.949,00

80 Pão de forma caseiro integral ou de centeio fatiado, deve conter cor
e odor característico, feito à base de farinha de trigo de primeira
qualidade, deve apresentar boa textura (não esfarelar), embalagem
de plástico transparente, fechada, deve conter data de fabricação e
data de validade.

50,000 KG 22,98 1.149,00

Total do Participante: 15.793,30

Lote: 16
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

81 Apresuntado fatiado produzido a partir de cortes suínos
selecionados e com registro no ministério da agricultura.
Embalagem 400 gramas. Validade mínima de 1 mês

80,000 PCT 13,54 1.083,20

82 Queijo mussarela fatiado, produto elaborado com leite de vaca, cor
branco, resfriado. O produto deve ser entregue fatiado na
embalagem original.  Embalagem 400 gramas

80,000 UNI 18,86 1.508,80

83 Queijo tipo ricota. Embalagem de 500 gramas. Com registro no
ministério da agricultura.

50,000 UN 9,81 490,50

Total do Participante: 3.082,50

Lote: 17
Participante: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
JO

A
R

E
S

 T
R

E
V

IS
O

L
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//i

bi
am

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B



Página: 6 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

84 Carne moída bovina, CONGELADA, de 1 categoria, inspecionada.
Embalada em sacos de polietileno de baixa densidade, atóxica,
lacrado, resistente ao transporte e armazenamento. Identificada
com nome do produto e empresa, data de validade e data de
fabricação. Embalagem de 1 Kg. Validade mínima de 6 meses.

400,000 KG 27,20 10.880,00

85 Carne bovina, tipo coxão mole, patinho ou alcatra em cubos,
CONGELADA,  inspecionada. Embalagem plástica atóxica, lacrada.
Com identificação do produto, empresa, data de fabricação, data de
validade. Embalagem 1 Kg. Validade mínima 6 meses

400,000 UNI 34,50 13.800,00

86 Carne suína moída, CONGELADA, inspecionada. Embalagem em
plástico atóxico, lacrada, identificada com nome produto, empresa,
data de fabricação e data de validade. Embalagem 1 Kg. Validade
mínima 6 meses

400,000 KG 19,43 7.772,00

87 Coxa e sobre coxa de frango, com osso e sem pele inspecionada.
Embalagem com 1 Kg. Validade mínima de 6 meses

350,000 UNI 9,32 3.262,00

88 Peito de frango sem osso e sem pele e sem tempero, tipo filezinho,
congelado. Embalagem 1 Kg.  Validade mínima 6 meses

350,000 UNI 20,00 7.000,00

Total do Participante: 42.714,00

Lote: 18
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

89 Filé de coxa e sobrecoxa, congelados, embalagem 1 k, embalagem
com identificação, marca, data validade e fabricação, SIF

100,000 KG 16,90 1.690,00

Total do Participante: 1.690,00

Lote: 19
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

90 Fígado de frango congelado, acondicionado em embalagem plástica
flexível, atóxica, resistente, em pacotes com peso de 1 kg, com
rótulo contendo a identificação do fabricante, registro no SIF e
identificação do tipo de carne, com data de fabricação e prazo de
validade de no mínimo 06 meses.

24,000 UN 6,47 155,28

91 Moela de frango congelado, acondicionado em embalagem plástica
flexível, atóxica, resistente, em pacotes com peso de 1 kg, com
rótulo contendo a identificação do fabricante, registro no SIF e
identificação do tipo de carne, com data de fabricação e prazo de
validade de no mínimo 06 meses.

24,000 UN 9,22 221,28

Total do Participante: 376,56

Lote: 20
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

92 Peixe congelado, filé de tilápia. Embalagem 400 gramas. Com rótulo
nutricional, data de fabricação e validade.

850,000 UNI 25,83 21.955,50

Total do Participante: 21.955,50

Lote: 21
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

93 Ovo de galinha, registro no órgão competente. Embalagem intacta
e limpa. Embalagem contendo 1 dúzia. Validade mínima 20 dias

200,000 DZ 10,87 2.174,00

Total do Participante: 2.174,00

Lote: 22
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

94 Creme vegetal com sal, sem adição de leite ou traços de leite e/ou
derivados. Embalagem 500 g

40,000 UN 5,32 212,80

95 Doce de leite zero lactose. Embalagem 395 g 10,000 UN 13,22 132,20

96 Queijo mussarela fatiado, SEM LACTOSE. Embalagem 150 G 10,000 UN' 12,65 126,50

Total do Participante: 471,50

Lote: 24
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B



Página: 7 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

97 Pão, tipo bisnaguinha, SEM LACTOSE e SEM OVOS, Sabor tradicional
ou integral. Embalagem 300 g

20,000 PCT 8,65 173,00

98 Pão de queijo para assar, SEM LACTOSE. Embalagem 400 g 20,000 PCT 25,29 505,80

Total do Participante: 678,80

Lote: 25
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

99 Iogurte zero lactose. Embalagem com 170-180 gramas. Validade
mínima 15 dias

40,000 UN 3,86 154,40

100 Iogurte zero lactose. Embalagem com 850 gramas. Validade mínima
15 dias

20,000 UN 12,21 244,20

101 Manteiga com sal, sem lactose. Embalagem 200 gramas, deve
conter dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, data de fabricação e validade

15,000 UN 16,97 254,55

102 Nata zero lactose. Embalagem 200 -260 g, deve conter dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, data de
fabricação e validade

15,000 UN 10,99 164,85

Total do Participante: 818,00

Lote: 26
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

103 Polpa de fruta, 100% natural. Congelada. Diversos sabores.
Embalagem 100 gramas, conter data validade e registro nos orgãos
competentes

100,000 UNI 3,92 392,00

Total do Participante: 392,00

Lote: 27
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

104 Filme pvc, esticável, atóxico, para guardar armazenamento e
proteção de alimentos - 30 m

40,000 UN 7,82 312,80

105 Embalagem plástica picotada embalagem 3 k, contendo 100
unidades

20,000 UN 9,05 181,00

106 Embalagem plástica picotada embalagem 5 k, contendo 100
unidades

20,000 UN 12,38 247,60

107 Embalagem plástica picotado, embalagem 7-8 k, contendo 100
unidades

20,000 UN 15,72 314,40

108 Papel alumínio 45 cmX7,5 m 30,000 UN 9,98 299,40

109 filtro de papel para coar café, tamanho 103, embalagem com 30
unidades.

20,000 UNI 6,42 128,40

Total do Participante: 1.483,60

Lote: 28
Participante: TOIGO & FERRARI LTDA

110 Pão de queijo para assar. Embalagem 1 k 100,000 PCT 23,75 2.375,00

Total do Participante: 2.375,00

Total Geral: 164.116,10

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2038.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2038.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B



Página: 8 / 8

Assinatura do Responsável

05 de Fevereiro de 2024Ibiam,

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

B
E

3-
97

8E
-2

26
C

-2
F

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
B

E
3-

97
8E

-2
26

C
-2

F
1B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3BE3-978E-226C-2F1B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOARES TREVISOL (CPF 894.XXX.XXX-49) em 06/02/2024 08:38:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/3BE3-978E-226C-2F1B

https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/3BE3-978E-226C-2F1B

